
  ANO IV - EDIÇÃO 206 - 10 de Julho de 2020

ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS

SEMANÁRIO OFICIAL   
                

Gabinete

 
              

 
 
 
 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

DECRETO Nº 5.507, DE 08 DE JULHO DE 2020. 
 

“Nomeia Membros do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, e dá 
outras providências.” 

 
ENG.º JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal de Cosmópolis, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente, em conformidade com o artigo 6º da Lei Municipal nº 
1.866, de 16 de julho de 1992: 

 
 

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

 
I - Secretaria de Educação: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Sabrina Luiza dos Santos 48.674.888-1 407.322.038-13 
Suplente Maria do Socorro de Farias 44.284.334-9 091.968.298-77 
 
II - Secretaria de Saúde Comunitária: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Jamilca Aparecida Garcia Vanderlei 18.833.316 105.273.328-01 
Suplente Érica Ferrazzoli Devienne Leite 17.019.455-3 145.839.818-80 
 
III - Secretaria dos Negócios Jurídicos: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Fábio Antônio Sória da Silva Perugini 40.016.068-X 368.195.478-03 
Suplente Nayara de Sousa Soares Rocha 29.996.191-6 393.564.168-00 
 
 
IV - Secretaria de Finanças 
 



 2 3Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanário Oficial  Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanario Oficial

 
              

 
 
 
 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Selda Maria Barreto Cunha 18.650.142-0 070.221.398-57 
Suplente Doralice Maria Alves de Melo 35.987.144-6 016.552.208-96 
 
V - Secretaria de Promoção Social e Ação Comunitária:   
                     
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Ana Paula Marques Alvarenga 55.098.092-1 043.280.036-07 
Suplente Edineide Inácio da Silva Ferreira 22.941.697-4 150.013.198-97 

 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 
 

I – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Edinir Maria Marson de Brito 21.871.220-0 137.632.798-81 
Suplente Rafaela Oliveira Anklan 40.263.430-5 304.944.208-50 
 
II – Círculo de Amigos do Menino Patrulheiro - CAMP: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Tamiris Elena Tetzner 34.605.190-3 368.911.378-45 
Suplente Sonia Regina Henrique Bueno 17.374.849-1 085.193.018-27 
 
III – Projeto Arco Iris: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Joelma Carlos Figueiró 25.910.224-6 255.129.738-94 
Suplente Patrícia Aparecida Silva Moraes 40.983.911-5 293.726.218-03 
 
IV – Casa Dia de Cosmópolis: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Maiza Regina Bertazzo 23.498.653-0 187.295.778-10 
Suplente Mário Augusto Pinheiro 26.669.775-2 282.122.578-43 
 

 
              

 
 
 
 

 

Rua Dr. Campos Sales, 398 - Fone: (19) 3812.8000 - Fax: (19) 3812.8079 - CEP 13150-027 - CNPJ 44.730.331/0001-52 - www.cosmopolis.sp.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

V – Casa da Criança de Cosmópolis: 
 
MEMBRO NOME RG CPF 

Titular Silvana de Freitas Moraes 27.389.738-X 168.611.798-17 
Suplente Regina Helena Nalin 17.762.212-X 091.126.068-47 
 
 
 Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente o 
Decreto nº 5.185, de 21 de maio de 2018. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 08 DE JULHO DE 2020. 
 
 
 

ENG.º JOSÉ PIVATTO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais, na sede da Prefeitura, na mesma 
data. 
 
 
 

Vânia Regina Barrozo 
Setor de Expediente 



 4 5Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanário Oficial  Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanario Oficial

Saúde Comunitária 

01.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 418/2020 Data de Protocolo: 
30/04/2020
Razão Social: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL 
LTDA
Endereço: RODOVIA PROFESSOR 
ZEFERINO VAZ – SP 332, KM 135 
ITAPAVUSSU
Município: COSMOPOLIS CEP: 13151-350 
UF: SP 
Resp. Legal: MARCO BOSONI CPF: 
231.956.698-89
Resp. Técnico:  MAURÍCIO SCARPA CPF: 
168.282.388-18
CBO: ENGENHEIRO CIVIL Conselho Prof.: 
CREA/SP No. Inscr.: 5061929830 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 24/06/2020, o LTA – Laudo 
Técnico de Avaliação.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio PissarraScatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

02.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 84/2020 Data de Protocolo: 
22/01/2020
Razão Social: OLIVEIRA & HIROISHI 
CLÍNICA ODONTOLÓGICA LTDA
Endereço: RUA ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1.414
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-526 
UF: SP 
Resp. Legal: ELAINE A. DE OLIVEIRA CPF: 
218.703.298-13
Resp. Técnico: JOAQUIM DA COSTA LINO 
CPF: 096.854.18-18
CBO: ENGENHEIRO CIVIL Conselho Prof.: 
CREA/SP No. Inscr.: 0645042160 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/06/2020, o LTA – Laudo 
Técnico de Avaliação.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio PissarraScatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

3.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 411/2020 Data de Protocolo: 
28/04/2020 
CEVS: 351280301-863-000149-1-5 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: GLENDA NAGAMINE 
BENJAMIN DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 31557054851 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO 
DO DOUTOR PAULO DE ALMEIDA 
NOGUEIRA, 465 SANTO ANTÔNIO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-064 
UF: SP 
Resp. LEGAL: GLENDA N. BENJAMIN DE 
SOUZA CPF: 31557054851 
Resp. Técnico: GLENDA N. BENJAMIN DE 
SOUZA CPF: 31557054851 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:91807 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS,Defere, em 29/06/2020,  
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Equipamento: RAIOS 
X  ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, sendo 
que  o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

4.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 411/2020 Data de Protocolo: 
28/04/2020 
CEVS: 351280301-863-000148-1-8 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: GLENDA NAGAMINE 
BENJAMIN DE SOUZA 
CNPJ/CPF: 31557054851 
Endereço: Avenida CENTENÁRIO 
DO DOUTOR PAULO DE ALMEIDA 
NOGUEIRA, 465 SANTO ANTÔNIO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-064 
UF: SP 
Resp. LEGAL: GLENDA N. BENJAMIN DE 
SOUZA CPF: 31557054851 
Resp. Técnico: GLENDA N. BENJAMIN DE 
SOUZA CPF: 31557054851 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:91807 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 

práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

5.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 217/2020 Data de Protocolo: 
28/02/2020 
CEVS: 351280301-863-000307-1-6 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: PAULO CEZAR DE MELO 
TERRA 
CNPJ/CPF: 08918426674 
Endereço: RUA DR. CAMPOS SALES, 456 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-027 
UF: SP 
Resp. LEGAL: PAULO CEZAR DE MELO 
TERRA CPF: 08918426674 
Resp. Técnico: PAULO CEZAR DE MELO 
TERRA CPF: 08918426674 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:102821 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

6.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 218/2020 Data de Protocolo: 
28/02/2020 
CEVS: 351280301-863-000315-1-8 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: PAULO CEZAR DE MELO 
TERRA 
CNPJ/CPF: 08918426674 
Endereço: RUA DR. CAMPOS SALES, 456 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-027 
UF: SP 
Resp. LEGAL: PAULO CEZAR DE MELO 

TERRA CPF: 08918426674 
Resp. Técnico: PAULO CEZAR DE MELO 
TERRA CPF: 08918426674 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:102821 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  
COSMÓPOLIS,Defere, em 29/06/2020 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Equipamento: RAIOS 
X ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil ecriminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

7.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 293/2020 Data de Protocolo: 
16/03/2020 
CEVS: 351280301-360-000011-1-2 Data de 
Validade: 29/06/2021 
Razão Social: FITESA NAOTECIDOS S/A 
CNPJ/CPF: 93.211.084/0003-55 
Endereço: Rodovia SP 332 , S/N KM: 137,8; 
RODOVIA ZEFERINO VAZ ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: GUSTAVO ROQUE 
MARIANTE CPF: 71497277000 
Resp. Técnico: ANDRÉ THOMAZ FRATTINI 
CPF: 14192283824 
CBO: ENGº QUÍMICO Conselho Prof.: CRQ 
No. Inscr.:004345579 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 29/06/2020, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 
 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

8.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 294/2020 Data de Protocolo: 
16/03/2020 
CEVS: 351280301-360-000011-1-2 Data de 
Validade: 29/06/2021 
Razão Social: FITESA NAOTECIDOS S/A 
CNPJ/CPF: 93.211.084/0003-55 
Endereço: Rodovia SP 332 , S/N KM: 137,8; 
RODOVIA ZEFERINO VAZ ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP
 Resp. LEGAL: GUSTAVO ROQUE 
MARIANTE CPF: 71497277000 
Resp. Técnico: GRACIELLE FERNANDES 
DE SOUZA CPF: 36737021816 
CBO: TÉCNICO EM QUÍMICA Conselho 
Prof.: CRQ No. Inscr.:04470443 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 29/06/2020,  o(a) Alteração 
de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.
 

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

9.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 295/2020 Data de Protocolo: 
16/03/2020 
CEVS: 351280301-360-000011-1-2 Data de 
Validade: 29/06/2021 
Razão Social: FITESA NAOTECIDOS S/A 
CNPJ/CPF: 93.211.084/0003-55 
Endereço: Rodovia SP 332 , S/N KM: 137,8; 
RODOVIA ZEFERINO VAZ ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: GUSTAVO ROQUE 
MARIANTE CPF: 71497277000 
Resp. Técnico: GRACIELLE FERNANDES 
DE SOUZA CPF: 36737021816 
CBO: TÉCNICO EM QUÍMICA Conselho 
Prof.: CRQ No. Inscr.:04470443 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 

cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 534/2020 Data de Protocolo: 
10/06/2020 
CEVS: 351280301-109-000042-1-9 Data 
de Validade: 23/06/2021 
Razão Social: COOKERIA FUENTES 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS 
CNPJ/CPF: 36.065.129/0001-25 
Endereço: Praça DOUTOR PAULO DE 
ALMEIDA NOGUEIRA, 70 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-016 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ROSEMAR DA PENHA 
FUENTES SANTOS CPF: 10446488801 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS. 
Defere, em 23/06/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que  o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 
. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 118/2020 Data de Protocolo: 
28/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000342-1-5 Data 
de Validade: 23/06/2021 
Razão Social: OLIVEIRA & HIROISHI 
CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 34.446.111/0001-48 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 JARDIM BELA 
VISTA CONTINUACAO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-526 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico(principal): ELAINE A. DE 
OLIVEIRA CPF: 21870329813 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:78557 UF:SP 



 6 7Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanário Oficial  Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanario Oficial

Resp. Técnico(substituto): FERNANDO 
YOSHIO HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/06/2020,  o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 119/2020 Data de Protocolo: 
28/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000343-1-2 Data 
de Validade: 23/06/2021 
Razão Social: OLIVEIRA & HIROISHI 
CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 34.446.111/0001-48 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 JARDIM BELA 
VISTA CONTINUACAO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-526 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico(principal): ELAINE A. DE 
OLIVEIRA CPF: 21870329813 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:78557 UF:SP 
Resp. Técnico(substituto): FERNANDO 
YOSHIO HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/06/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

 

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 119/2020 Data de Protocolo: 
28/01/2020 
CEVS: 351280301-863-000344-1-0 Data 
de Validade: 23/06/2021 
Razão Social: OLIVEIRA & HIROISHI 
CLINICA ODONTOLOGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 34.446.111/0001-48 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 JARDIM BELA VISTA 
CONTINUACAO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-526 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico(principal): FERNANDO 
YOSHIO HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 
Resp. Técnico(substituto): ELAINE A. DE 
OLIVEIRA CPF: 21870329813 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:78557 UF:SP

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/06/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Equipamento: 
RAIOS X  ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 200/2020 Data de Protocolo: 
20/02/2020 
CEVS: 351280301-863-000305-1-1 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA 
MEDICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 28.432.944/0001-57 
Endereço: EXPEDICIONÁRIOS, 630  
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-019 
UF: SP 
Resp. LEGAL: GUILHERME MEDEIROS 
MORTATI CPF: 35306359876 
Resp. Técnico: GUILHERME MEDEIROS 
MORTATI CPF: 35306359876 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:167895 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 

práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.

 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 201/2020 Data de Protocolo: 
20/02/2020 
CEVS: 351280301-863-000308-1-3 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA 
MEDICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 28.432.944/0001-57 
Endereço: EXPEDICIONÁRIOS, 630 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-019 
UF: 
SP Resp. LEGAL: GUILHERME MEDEIROS 
MORTATI CPF: 35306359876 
Resp. Técnico: MICHELANGELO ANTONIO 
MORTATI JUNIOR CPF: 62805347820 
CBO: GASTROENTEROLOGISTA 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:34659 
UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 375/2020 Data de Protocolo: 
17/04/2020 
CEVS: 351280301-561-000448-1-4 Data 
de Validade: 15/06/2021 
Razão Social: FRANCISCO AMANCIO 
NETO-COSMOPOLIS - ME 
CNPJ/CPF: 69.233.302/0001-06 
Endereço: PAULO LEIVAS MACALÃO, 40 
PARQUE DONA ESTHER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13155-476 
UF: SP 

Resp. LEGAL: FRANCISCO AMANCIO 
NETO CPF: 02912055857 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  15/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:

Protocolo: 259/2020 Data de Protocolo: 
06/03/2020 CEVS: 351280301-863-000013-
1-7 Data de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: ANDRÉA DIACÓPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 90719530687 
Endereço: Rua LUIZ LEFLOCK, 87 JARDIM 
BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-146 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ANDRÉA DIACOPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA CPF: 90719530687 
Resp. Técnico: ANDRÉA DIACOPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA CPF: 90719530687 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:70117 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 29/06/2020,  o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X  
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 259/2020 Data de Protocolo: 
06/03/2020 
CEVS: 351280301-863-000012-1-0 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: ANDRÉA DIACÓPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 90719530687 
Endereço: Rua LUIZ LEFLOCK, 87 JARDIM 
BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-146 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ANDRÉA DIACOPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA CPF: 90719530687 
Resp. Técnico: ANDRÉA DIACOPULUS 
COSTA DE OLIVEIRA CPF: 90719530687 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:70117 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  29/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 346/2020 Data de Protocolo: 
07/04/2020 
CEVS: 351280301-471-000016-1-9 Data de 
Validade: 27/06/2021 
Razão Social: BENIR MARSON ME 
CNPJ/CPF: 49.590.029/0001-60 
Endereço: Estrada ANTIGA DA HOLAMBRA 
S.S.ANTONIO CAPELA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: BENIR MARSON CPF: 
55269729849 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de 
COSMÓPOLIS, Defere,  em  27/06/2020, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
 

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 247/2020 Data de Protocolo: 
04/03/2020 
CEVS: 351280301-863-000195-1-8 
Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 SALA 2 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: FERNANDO YOSHIO 
HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 

O Coordenador da Vigilância Sanitária 
da GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  COSMÓPOLIS. Defere, em  
29/06/2020, o(a) Cancelamento de Licença 
de Funcionamento do Equipamento: RAIOS 
X  ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL, em 
razão de alteração de pessoa física para 
pessoa jurídica, de acordo com a Portaria 
CVS 1/2019.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 247/2020 Data de Protocolo: 
04/03/2020 
CEVS: 351280301-863-000194-1-0 
Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 SALA 2 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: FERNANDO YOSHIO 
HIROISHI CPF: 10330678817 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:57943 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 29/06/2020, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento,  em razão de alteração 



 8 Cosmópolis, 10 de Julho de 2020  Ano III Edição 206Semanário Oficial

de pessoa física para pessoa jurídica, de 
acordo com a Portaria CVS 1/2019.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquími-

co
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 246/2020 Data de Protocolo: 
04/03/2020 
CEVS: 351280301-863-000052-1-5 
Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 SALA 1 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:78557 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em  29/06/2020, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, 
em razão de alteração de pessoa física para 
pessoa jurídica, de acordo com a Portaria 
CVS 1/2019.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 246/2020 Data de Protocolo: 
04/03/2020 
CEVS: 351280301-863-000053-1-2 
Razão Social: ELAINE ANDRADE DE 
OLIVEIRA 
CNPJ/CPF: 21870329813 
Endereço: Rua ANTONIO CARLOS 
NOGUEIRA, 1414 SALA 1 BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
Resp. Técnico: ELAINE A. DE OLIVEIRA 
CPF: 21870329813 
CBO: CIRURGIÃ DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:78557 UF:SP
 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 

Defere, em  29/06/2020, o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento do 
Equipamento: RAIOS X  ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL, em razão de alteração de 
pessoa física para pessoa jurídica, de 
acordo com a Portaria CVS 1/2019.
.

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1193/2019 Data de Protocolo: 
06/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000341-1-8 Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: CEMIL CENTRO MÉDICO 
INTEGRADO EIRELI 
CNPJ/CPF: 26.164.304/0002-69 
Endereço: Rua EXPEDICIONÁRIOS, 1295 
Jardim Bela Vista 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-132 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOÃO CARLOS MORI CPF: 
27612909847 
Resp. Técnico: RODRIGO GUTIERRES 
TAROSSO CPF: 39413021830 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:115746 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS,Defere, em 29/06/2020, 
o(a) Licença de Funcionamento Inicial do 
Equipamento: RAIOS X  ODONTOLÓGICO 
INTRA-ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação  vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento  de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento  deste documento.
 
COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 

de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 

Protocolo: 1193/2019 Data de Protocolo: 
06/12/2019 
CEVS: 351280301-863-000340-1-0  Data 
de Validade: 29/06/2021 
Razão Social: CEMIL CENTRO MÉDICO 
INTEGRADO EIRELI 
CNPJ/CPF: 26.164.304/0002-69 

Endereço: Rua EXPEDICIONÁRIOS, 1295 
Jardim Bela Vista 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-132 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOÃO CARLOS MORI CPF: 
27612909847 
Resp. Técnico: RODRIGO GUTIERRES 
TAROSSO CPF: 39413021830 
CBO: CIRURGIÃO DENTISTA Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:115746 UF:SP 

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 29/06/2020, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que  o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação  vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  
deste documento.
 

COSMOPOLIS, Quinta-feira, 02 de Julho 
de 2020. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico 

Bioquímico
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

CRF 14.537 Credencial 4949-2

Negócios Juridicos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Cosmópolis; CONTRATADO: Eli 
Antonio Ferreira -  Contrato nº 038/2020; 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; no valor total 
de R$ 7.200,00 – R$ 600,00 (mensal); 
ASSINATURA: 01/07/2020; OBJETO: 
Contratação de Músico como Bolsista III na 
Banda Municipal (Eufonista), conforme Lei 
nº 3.753/2015.

Cosmópolis, 09 de julho de 2020.
Secretaria dos Negócios Jurídicos


		2020-07-10T13:57:53-0300
	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA:10682917885




